
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THÀNH CÔNG 

       

Số:       /KH-UBND 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           Thành Công, ngày      tháng 09 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

trên địa bàn xã Thành Công  

Thực hiện Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 04/9/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Nguyên Bình về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Nguyên Bình. Ủy ban nhân dân xã 

Thành Công ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức, lan tỏa mạnh mẽ về vai trò, ý nghĩa, lợi ích, tầm 

quan trọng của chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội đến cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã.  

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc 

thống nhất, đồng bộ của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự tham gia của toàn dân 

nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ về chuyển đổi số của 

xã.  

2. Yêu cầu  

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 được 

tổ chức đảm bảo đổi mới, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình 

thức, phù hợp với thực tiễn của địa phương.  

II. NỘI DUNG  

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024: “Phổ cập hạ 

tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho 

tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”.  

2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

3.1. Các hoạt động thông tin, truyền thông Ngày chuyển đổi số quốc 

gia:  

a) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chuyển đổi số 

 * Nội dung:  
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Tuyên truyền về các điển hình trong chuyển đổi số trên sóng phát thanh, 

các bài viết trên Trang thông tin điện tử, chuyên trang Chuyển đổi số của xã; 

treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù  hợp với 

quy định của pháp luật.  

* Thời gian thực hiện: Từ nay đến ngày 15/10/2024. 

* Đơn vị thực hiện: Công chức VH-XH (Phụ trách Văn hóa và Thông 

tin) và các cơ quan, đơn vị liên quan  

b) Truyền thông trực quan và truyền thông trên các phương tiện thông 

tin đại chúng  

* Nội dung: Tổ chức treo băng rôn, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số 

với các thông điệp truyền thông của năm 2024 nhằm nâng cao nhận thức về 

chuyển đổi số cho các cơ quan, đoàn thể, tổ chức và người dân.  

* Thời gian thực hiện: Từ nay đến ngày 15/10/2024.  

* Đơn vị chủ trì: Công chức VH-XH (Phụ trách Văn hóa và Thông tin) 

và các cơ quan, đơn vị liên quan   

3.2. Tăng cường triển khai thực hiện thủ tục hành chính tại bộ phận 

một cửa:  

* Nội dung: Tổ chức triển khai thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ phận 

Một cửa (BPMC) cấp xã, với các nội dung, hoạt động chủ yếu sau:  

(1) Tuyên truyền, hướng dẫn cho công dân những hiểu biết cơ bản, cách 

thức, kỹ năng nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến (DVCTT), thanh toán trực 

tuyến khi đến thực hiện TTHC tại BPMC cấp xã (tập trung vào các DVCTT 

thiết yếu của Đề án 06 và các DVCTT có phát sinh nhiều hồ sơ).  

 (2) Thúc đẩy các điều kiện công dân số: Cấp, đổi Thẻ Căn cước, hướng 

dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh VNeID mức độ 2 cho công dân.  

* Thời gian: Thường xuyên  

* Đơn vị chủ trì thực hiện:  

- Công chức Văn phòng - Thống kê chủ trì, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn 

triển khai tổ chức triển khai thực hiện thủ tục hành chính tại BPMC trên địa bàn 

xã; Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện. Tham mưu, huy 

động lực lượng tham gia phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ Bộ phận 

một cửa khai thác, sử dụng tính năng, chức năng của Hệ thống  thông tin giải 

quyết TTHC phục vụ tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết hồ sơ DVCTT, 

thanh toán trực tuyến  

- Công chức Văn phòng - Thống kê (Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả): 

Chủ trì triển khai tổ chức triển khai thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ phận 

Tiếp nhận và  Trả kết quả. Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền về 

Ngày chuyển đổi số quốc gia, Tuần dịch vụ công trực tuyến; đôn đốc, kiểm tra 

các ban ngành đoàn thể, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động, tổng hợp 
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báo cáo tình hình, kết quả tổ chức Tuần dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả.  

- Trưởng các ban ngành đoàn thể, các xóm: Tuyên truyền Tổ chức triển 

khai thực hiện thủ tục hành chính tại BPMC cấp xã trên địa bàn. Trong đó tập 

trung huy động đầy đủ thành phần, lực lượng liên quan tham gia; phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các cá nhân; Huy động, sử dụng lực lượng Tổ chuyển đổi 

số cộng đồng, phối hợp với Đoàn thanh niên, Công an xã, BPMC cấp xã tham 

gia thực hiện các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến; thanh toán trực tuyến; cấp, đổi Thẻ Căn cước, đăng ký, 

kích hoạt tài khoản định danh  VNeID mức độ 2 ...  

- Công an xã: Bố trí lực lượng cán bộ chủ động phối hợp với BPMC cấp 

xã thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn cho công dân sử dụng các DVCTT thiết 

yếu thuộc Đề án 06; cấp, đổi Thẻ Căn cước, hướng dẫn đăng ký,  kích hoạt tài 

khoản định danh VNeID mức độ 2 cho công dân...  

- Các ngành chuyên môn có TTHC thực hiện tại Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả: Tham gia thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động 

tuyên  truyền, hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, sử dụng 

kho dữ liệu điện tử, cá nhân tổ chức triển khai thực hiện thủ tục hành chính tại 

BPMC 

- Đoàn thanh niên xã: Chỉ đạo các tổ chức đoàn trực thuộc tích cực, chủ 

động tham gia phối hợp tổ chức triển khai thực hiện thủ tục hành chính tại 

BPMC xã Thành Công năm 2024.  

3.3. Triển khai chiến dịch ra quân của Tổ Chuyển đổi số cộng đồng 

trên toàn xã 

* Nội dung: Ủy ban nhân dân xã tổ chức ngày hội chuyển đổi số, trong 

đó, có nội dung phát động chiến dịch ra quân “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng 

dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ 

Chuyển đổi số cộng đồng trên toàn địa bàn đồng bộ với chương trình được Bộ 

Thông tin và Truyền thông phát động trên toàn quốc.  

Các Tổ Chuyển đổi số cộng đồng trên toàn xã lên phương án ra quân tại 

các điểm trên địa bàn xóm, lựa chọn, tổ chức hướng dẫn người dân sử dụng các 

dịch vụ, ứng dụng thiết thực trong chuyển đổi số, thúc đẩy kinh tế số. Nội dung 

triển khai hướng dẫn cơ bản, gồm:   

1) Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến;  

2) Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt;  

3) Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam;  

4) Bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng;  

5) Tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet;  

6) Hướng dẫn khai thác ứng dụng VNeID, VssID.  
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* Thời gian thực hiện: Thường xuyên (trọng tâm từ nay đến ngày 

10/10/2024) 

* Đơn vị chủ trì: Ban chỉ đạo CĐS xã, các Tổ Chuyển đổi số cộng đồng  

* Đơn vị phối hợp thực hiện: Công chức VH-XH (Phụ trách Văn hóa và 

Thông tin)  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước được giao năm 2024 

theo phân cấp ngân sách hiện hành và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, lồng ghép với các nhiệm 

vụ khác có liên quan đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa - Xã hội (Phụ trách lĩnh vực Văn hóa và thông 

tin)  

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; 

tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

năm 2024 gửi Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.  

- Cung cấp thông tin, tài liệu, thông điệp của Bộ Thông tin và Truyền 

thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện 

công tác tuyên truyền.  

2. Công chức Văn phòng - Thống kê  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện thủ tục hành chính tại BPMC; đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức, cá nhân triển khai thực hiện các hoạt động 

3. Kế toán Tài chính xã  

Tham mưu UBND xã xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo 

phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử 

dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.  

4. Công an xã  

Tổ chức tuyên truyền về đảm bảo an ninh mạng; phối hợp với Tổ Chuyển 

đổi số cộng đồng cấp xóm tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNeID, 

đặc biệt là các quy định mới liên quan đến việc sử dụng ứng dụng VNeID mà 

người dân cần biết.  

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội xã  

Tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên về Thông điệp của Bộ Thông tin 

và Truyền thông nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. Vận động đoàn 

viên, hội viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

trên địa bàn xã, như: Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; 
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hướng dẫn  người dân các kỹ năng sử dụng nền tảng, các kỹ năng liên quan đến 

thương mại điện tử, quảng bá sản phẩm trên môi trường số, thanh toán không 

dùng tiền mặt…  

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã chỉ đạo các tổ chức Đoàn 

thanh niên tuyên truyền, phổ biến về Ngày Chuyển đổi số trong các buổi sinh 

hoạt Chi đoàn; Tổ chức phát động chiến dịch ra quân hướng dẫn từng người dân 

sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số. 

6. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, các xóm trên địa bàn xã 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, 

tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của cơ quan, đơn vị.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi 

số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Thành Công đề nghị các cơ quan, ban 

ngành đoàn thể, các xóm nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã;  

- CT, PCT UBND xã;  
- Các ban ngành, đoàn thể xã;  

- Các xóm trên địa bàn xã; 
- Lưu: VP.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lý Tiến Hải 
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